

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

W Łwowie miesięcznie	4:50	20	Cena egz. pojedyn. w całej Polsce groszy
z dostawą do domu	5:—		
na prowincji	5:—		
za granicą	8:—		

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.
Telefon nr. 24. — Czeka P. K. O. Nr. 142.176.

Zarożyły się kuloary

(Korespondencja własna)

Warszawa, 29 października.

Uprzedźmy wypadki o trzy dni. Na każdego pierwszego, gdy posłowie zjeżdżają się po diety, prasa sanacyjna z przekąsem pisze, że zarożyły się kuloary — jeżeli tak, to w tym rajku jest najwięcej posłów z BB, jako że jest ich najwięcej. Natomiast w poniedziałek, jako w dniu otwarcia sesji, naprawdę będzie w gmachu przy ul. Wiejskiej pełno, ponieważ posłowie i senatorowie są też ciekawi usłyszeć i zobaczyć kogoś i coś więcej, co po 7 i pół miesiącach „wakacyj parlamentarnych“ chyba im się należy.

Obecna sesja zbiera się w tych samych warunkach i pod temisamemi auspicjami, co wszystkie poprzednie: pod znakiem kompletnej nieznanomości sytuacji i równoczesnej obojętności. Podczas gdy przez cały czas „wakacyj“ mówiło i pisało się o zmianach w rządzie, dziś albo uważa się je za nieaktualne albo nie przywiązuje się do nich wagi. I słusznie, bo czyż ten Sejm ma jakikolwiek wpływ na losy rządu? Czy od niego w najmniejszym nawet stopniu zależy, kto przed nim stanie jako rzecznik danego resortu? Ludzie są jednak ciekawi, a posłowie pod tym względem nie ustępują innym ludziom — jakiś przedmiot do odgadania i kombinacji muszą mieć.

Najnowszą podstawą do tego rodzaju „polityki“ jest nagły i tajemniczy wyjazd premiera p. Jędrzejewicza. W przeddzień sesji może taka sprawa stać się przedmiotem ogólnego zaniepokojenia, tembardziej że ciekawszych nie ma. Otóż p. premier wyjechał — dokąd, poco? Głośno się mówi: dla wypoczynku, dla nabrania sił na dwu — czy trzydniową sesję; pociachu zaś mówi się, że jest dalszy ciąg tajemniczych rozmów, z których wyniknie powrót p. Prystora w jakiejkolwiek formie: ministra czy nawet wicepremiera.

Nie jest to także epokowe zajście, czy p. Prystor miał już czas od maja „powrócić do zdrowia“, jest to więcej, sprawa o pewnej pikanterji, którą ludzie znają, ale o której ze względu na jej więcej osobisty podkład się nie mówi. Niby oficjalnie znaczy ten powrót, że rząd chce z większym niż dotychczas nasileniem zwrócić swą uwagę na sprawy gospodarcze, które mimo pewnych pozorów — tu „powodzenie“ pożyczki odgrywa największą rolę — są tego rodzaju, że głośno wołają o intensywniejszą opiekę. A że u nas są w modzie „specjaliści“, którzy dopiero pewnej specjalności się uczą, zatem dla spraw gospodarczych obok pracujących już nad nimi kilku specjalistów ma przyjść p. Prystor jako polski generał Johnson.

Wracając do tytułu, kuloary zarożają się i szybko znowu opustoszeją. Różnie się mówi o odroczeniu sesji na 30 dni. Nie uważa się w każdym razie tego zarządzenia wyłącznie za zadośćuczynienie tradycji, lecz podsuwa się mu inne znaczenie: pozorne i rzeczywiste. Pozornem jest tłumaczenie, że wobec akcji wyborczej do samorządów w grudniu chce się dać posłom możliwość brania w niej udziału. Rzeczywistym zaś powodem jest ciągła niedow-

MIĘJSKA KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI WE LWOWIE ul. Wałowa 7 i 9 (Gmach własny)

ODDZIAŁ I. ulica Gródecka L. 60; ODDZIAŁ II. ulica Żółkiewska L. 75

W powszechnym „DNIU OSZCZĘDNOŚCI“, obchodzonym dziś w całej Polsce, warto bodaj w kilku słowach wspomnieć o działalności Miejskiej Komunalnej Kasy Oszczędności we Lwowie, w której szerokie masy z pełnym zaufaniem składają swe oszczędności „NA CZARNĄ GODZINĘ“.

Kasa założona w roku 1912, nie miała — wskutek wojny światowej — warunków normalnego rozwoju i dopiero w 1924 roku, t. j. z chwilą wprowadzenia stałej waluty wkroczyła w właściwą fazę rozwoju.

STAN WKŁADÓW OSZCZĘDNOŚCIOWYCH. wynoszących w 1924 roku zaledwie pół miliona (Zł. 548.992 gr. 94) na 20.027 książeczek wkładowych, powiększył się znacznie, osiągając w dniu 1 stycznia 1933 r. kwotę **ZŁ. 63.961.882:35**. Nawet szczególnie ciężkie nasilenie kryzysu ekonomicznego w lecie 1931 r., które pociągnęło za sobą poważne wstrząsy szeregu silnie ugruntowanych instytucyj bankowych, wskutek panicznego wycofywania wkładów odbiło się na Kasie bardzo słabym stosunkowo echem.

Przyczyna tego pomyślnego rozwoju Kasy leży w pierwszym rzędzie w ogromnym zaufaniu, jakie posiada ona wśród szerokich mas publiczności. Niezależnie bowiem od funduszy zasobowych Kasy, które wynoszą obecnie Zł. 4.750.000, **GWARANTUJE GMINA MIASTA LWOWA CAŁYM SWYM MAJĄTKIEM ZA ZOBOWIĄZANIA KASY Z TYTUŁU WKŁADÓW I ICH OPROCENTOWANIA.**

Wkłady na książeczkach oszczędności Kasy posiadają charakter funduszy ulokowanych z bezpieczeństwem prawnym (pupilarnym).

Doniosłą rolę odgrywa również intensywna działalność Kasy na polu krzewienia idei oszczędności. Specjalnych

starai dokłada Kasa w kierunku SZERZENIA RUCHU OSZCZĘDNOŚCIOWEGO WŚRÓD MŁODZIEŻY SZKOLNEJ, wychodząc z założenia, że DUCH OSZCZĘDNOŚCI I ZROZUMIENIE JEJ INDYWIDUALNEGO I SPOŁECZNEGO ZNACZENIA WINNE BYĆ JUŻ OD LAT NAJMLODSZYCH KULTYWOWANE.

Dzięki pełnemu poparciu ze strony sfer nauczycielskich akcja ta zatacza coraz szersze kręgi. Mianowicie: 1 stycznia 1933 r. było w obiegu 18.556 książeczek wkładowych szkolnych na kwotę Zł. 100.270:87.

Dysponując poważnymi kapitałami, jest Kasa w możności ZASILAC WYDATNIE ZAPOMOCA KREDYTU WSKŁOWEGO HANDEL, PRZEMYSŁ I RĘKODZIELO, a nawet rolnictwo oraz brać żywy udział w rozbudzeniu RUCHU BUDOWLANEGO przez udzielanie długoterminowych pożyczek za zabezpieczeniem hipotecznym.

Kredyt konsumpcyjny znajduje swe źródło w ZAKŁADZIE ZASTAWNICZYM KASY, który udziela pożyczek pod zastaw kosztowności.

Propagowana przez M. K. K. O. we Lwowie zasada oszczędności wydała już rezultaty bardzo dodatnie, przynosi ona przekonywująco i widoczny pożytek przedewszystkiem społeczeństwu lwowskiemu, tak tym, którzy oszczędzają, jak i tym, którzy tworząc nowe warsztaty pracy, czy budując domy, potrzebują pomocy kredytowej.

M. K. K. O. we Lwowie jest instytucją samopomocy ludności naszego miasta. I z tego tytułu słusznie nie ustaje nawet w tych ciężkich czasach, jakie przeżywamy, w nawoływaniu społeczeństwa do oszczędności, jako najtrwalszej i zawsze żywej zasady gospodarczej działalności cywilizowanych społeczeństw.

Jubileusz premiera socjalistycznego

Sroda 26 października, w którym to dniu tow. Torwald Stauning, premier duński, ukończył 60 rok życia, była bez żadnej akcji w tym kierunku ze strony kol rządowych obchodzona przez całą Danję bez względu na różnice partyjne, jako święto narodowe. Prawie wszystkie domy w Kopenhadze były ozdobione flagami. Ze wszystkich części Danji, jak również ze Szwecji i Norwegji nadeszło tysiące telegramów gratulacyjnych, z nich wiele od zdecydowanych przeciwników politycznych solenizanta.

Wieczorem odbyła się w największej sali w Kopenhadze, w palacu sportowym uroczysta akademja partji socjalistycznej na cześć Stauninga, na której główną mowę wygłosił minister oświaty tow. Bjorgberg. Po zakończeniu akademji o godzinie 10 wieczorem urzędziła młodzież robotnicza pochód z pochodniami przez ulice Kopenhagi. Do pochodu, w którym niesiono kilka tysięcy pochodni, przylączyła się publiczność w liczbie — według obliczeń prasy — przechodzącej 75.000.

Tow. Stauning jest z zawodu robotnikiem fabryki tytoniu. Od najmłodszych lat stanął w szeregach partji socjalistycznej i mając zaledwie lat 26, był już głównym skarbnikiem partyjnym. Do Folketingu (parlament duński) wszedł w roku 1906, a w r. 1910, mając zaledwie 37 lat, został przewodniczącym frakcji socjalistycznej w Folketingu.

ność co do stanu, w jakim znajdują się narady nad „uzgodnieniem“ projektu konstytucji p. Cara. Ponieważ rząd wszystko, co uważał za pilne, załatwił sam w drodze dekretów, Sejm nie miałby nad czem obradować — sam budżet obrabia się w komisji tak, że dla plenum nie pozostaje nic, o ile niema projektu konstytucyjnego. Może w przeciągu 30 dni pogodzą się, wtedy znów przyjdą ferie świąteczne tak, że mogą mieć rację ci, którzy zrobili żart, że nowa konstytucja ma być „majowa“, tj. uchwalana 3 maja.

W roku 1924 tow. Stauning stanął poraż pierwszy na czele rządu w Danji. Był to rząd mniejszościowy, czysto socjalistyczny, który trwał tylko kilka miesięcy. Po zwycięstwie w roku 1928 które dało partji socjalistycznej 42 procent głosów Stauning utworzył rząd, złożony z 9 socjalistów i 3 radykałów, oparty na koalicji parlamentarnej socjalistów i radykałów i od tego czasu bez przerw pozostaje u steru rządu.

Przed kilku miesiącami naród duński wysyłając do parlamentu wzmocnioną większość rządową, dał tem samym tow. Stauningowi najchlubniejsze votum zaufania. Stauning trzyma między obecnie rządzącymi premierami państw parlamentarnych rekord długości rządów.

Sąd Okręgowy w Krakowie, Wydział III karny, dnia 28 października 1933. Sygn. III Pr. 260/33. Sąd Okręgowy Wydział III karny w Krakowie, na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie — wydał następujące postanowienie: I. Zatwierdza się po myśli §§ 489, 493 austrj. procedury karnej zarządzoną i wykonaną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 26 października 1933 r. konfiskatę „Dziennika Ludowego“ Nr. 245 z dnia 25 października 1933 r. z powodu treści 1) artykułu, zamieszczonego na stronie 3 i 4 pod tyt. „KTO ZAWINIŁ KRWAWE ZAJSCIA W GRODZISKU?“ w ustępie od słów „TAK CZĘSTO“ do słowa „BEZPRAWIA“, od słów „UCISK ADMINISTRACJI“ do słów „POWODAMI ZAJSCIA“, od słów „DRUGĄ PRZYCZYNA“ do słowa „ADMINISTRACJI“, od słów „POCZUCIE LEGALNOŚCI“ do słów „BYĆ MOŻE“ i od słów „UCISK ADMINISTRACJI“ do słowa „REWOLTY“, albowiem treść tych ustępów zawiera znamiona występku z art. 127 i 170 k. k.; 2) artykułu, zamieszczonego na stronie 7 pod tytułem „UCHWAŁA ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH“ w ustępie od słów „gdź wszystko“ do słów „całej Polski“, albowiem treść tego ustępu zawiera znamiona występuku z art. 170 k. k.; II. Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższych artykułów, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze „Dziennika Ludowego“ i w Dzienniku Urzędowym. III. Cały nakład skonfiskowanego pisma ma być zniszczony. — Przewodniczący: Dr. Hubl wr. Prezes Sądu Okręgowego. Protokolant Szymański wr.

Pod znakiem ruchu masowego

V Kongres Związków Zawodowych w Polsce

W niedzielę i poniedziałek obradował w Warszawie V Kongres Związków Zawodowych. Komisja Centralna w swym bardzo dokładnym, bardzo jasno i przejrzysto opracowanym sprawozdaniu przedstawia stan faktyczny tej najbardziej masowej formy ruchu robotniczego w Polsce.

Dwadzieścia trzy związki t. zw. centralne i pięć „lokalnych” skupiły się dokoła Komisji Centralnej; ogólna liczba oddziałów wynosi 1.279, liczba zorganizowanych robotnic i robotników — 214.333. Pierwsze miejsce zajmują kolejarze (ZZK.—42.291 członków) i Zw. Maszynistów — 7.630 członków), robotnicy rolni (39.593 członków), górnicy (16.934 członków), włókniarze (13.979 członków), pracownicy instytucji użyteczności publicznej (14.339 członków) i t. d.

Cyfrы mają zawsze swój sens ilościowy, miewają niekiedy swoisty, odrębny sens jakościowy. Tak jest właśnie w tym wypadku. Bo chodzi nie tylko o to, że

214.333 ludzi

w okresie bezrobocia i „półbezrobocia”, w latach katastrofy gospodarczej pozostało w szeregach wbrew wszelkim trudnościom i przeszkodom tego rodzaju; na plan pierwszy występuje coś innego; ci ludzie reprezentują wartość

charakterów:

to są ludzie, którzy przetrzymali i wytrzymali wiele innych rzeczy poza skutkami kryzysu gospodarczego. Nie sposób wynaleźć bardziej szlachetnej postaci elity, elity bez cudzystowu, niż ta warstwa robotnicza, która pozostała wierna sztandarom czerwonym w warunkach równie trudnych pod względem społeczno-gospodarczym, jak i pod względem moralno-politycznym.

Klasa robotnicza Polski jest rozbita organizacyjnie w znaczeniu niejako podwójnym; z jednej strony istnieją tradycyjne kierunki ruchu robotniczego, obce ideologii: naszej (komunizm, Narodowa Partja Robotnicza, Chrześcijańska Demokracja), z dru-

giej zaś — powstały kierunki sztuczne, uprzywilejowane (ZZZ i grupa Jaworowskiego), w gruncie rzeczy bezideowe, nawołujące formalnie do „jednolitego frontu robotniczego”, rozbijające faktycznie proletariata od wewnątrz przez sam fakt swego istnienia, pomijając już przeróżne aż nadto znane „metody” administracyjne. Klasowy ruch zawodowy wyrasta z tego i sztucznego i tradycyjnego jednocześnie chaosu, wyrasta, jako ruch określony i szczyrym ideowo, jako ruch, symbolizujący dzisiaj zarazem charakter i męską odwagę cywilną proletariatu polskiego i całego proletariatu w Polsce.

Rzeczywiste wpływy klasowych związków zawodowych sięgają głębiej i dalej, niż sędzi wiele osób chociażby z pośród kierowników Z. Z. Z.,

czy nawet z pośród inspektorów pracy. Owych 214.333 ludzi — to ognisko, promieniujące na różne strony. I obrady V Kongresu budzą zainteresowanie nie tylko tysięcy, opłacających wkładki członkowskie. Polska Partja Socjalistyczna — odniosła się do Kongresu ze szczególną serdecznością, z uczuciem że przynależni jesteśmy właściwie do niego wszyscy. Problem stosunku wzajemnego związków zawodowych i socjalistycznej partji rozwiązałyśmy w Polsce już od dawna; oparliśmy to rozwiązanie na trzech zasadach:

1) istotna samodzielność obywatelskich form ruchu robotniczego;

2) wspólność idei, poglądów i taktyki,

3) całkowite wzajemne zawiązanie. Droga, na którą weszliśmy razem przed laty, okazała się drogą jedyną

sluszną i jedynie rozumną.

V Kongres był stwierdzeniem głębokiej naszej wiary w nieuniknione zwycięstwo Socjalizmu. Historia wyznaczyła proletariatowi inną nieco rolę w epoce przetomu, niż przypuszczano dawniej; robotnicy nie są jedyną siłą rewolucyjną świata; są natomiast przednią strażą, są żelazną gwardią tych milionów w mieście i na wsi, które kapitalizm wypchnął na samo dno nędzy które faszyzm wyzyskuje dla własnych celów, a które muszą powstać wszystkie razem, by ocalić cywilizację i wolność, by zbudować nowy ład społeczny.

Jest to najdumniejsza rola, jaka mogła przypaść komukolwiek w użyciu.

Mieczysław Niedziałkowski.

Wyszła z druku

KSIĘGA JUBILEUSZOWA

POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ 1892—1932

Wielki tom, dużej 8° w dwubarwnej okładce zawiera 404 strony tekstu oraz 14 ilustracji,

Księgę poprzedza przedmowa **Andrzeja Struga**. Na tekst składają się następujące przyczynki:

Adam Próchnik: Początki socjalizmu polskiego.

Leon Wasilewski: P. P. S. w pierwszym okresie swego rozwoju 1892 — 1903.

Jan Krzesławski: P. P. S. od roku 1904 do wybuchu wojny światowej.

Mieczysław Niedziałkowski: P. P. S. w latach 1914 — 1918.

Zygmunt Zaremba: P. P. S. w Polsce Niepodległej 1918 — 1932.

K. R. Żywicki: Działalność oświatowa 1880 — 1918.

Euげnjsz Ajnenkiel: Łódź — pochodnia socjalizmu polskiego.

Jan Żerkowski: P. P. S. a ruch spółdzielczy.

Kazimierz Ostoja: Kolejarze pod sztandarami socjalizmu.

Listy prześladowanych, więzionych, skazanych, straconych i poległych członków P. P. S.

Cena egzemplarza na papierze zwykłym, nabywanego w drodze organizacyjnej — Zł. 5, w handlu księgarskim — zł. 8. Cena egzemplarza na papierze bezdrzewnym — zł. 12

Księgę można nabyć w administracji „Robotnika”, w Księgarni Robotniczej, ul. Czerwonego Krzyża 20, oraz w drodze kolportażu organizacyjnego w Komitetach Dzielnicowych i w Radzie Warszawskiego Hufca Czerwonego Harcerstwa, Czerwonego Krzyża 20, pokój 63.

Bohater walki z faszyzmem

Ukazała się w Paryżu po francusku ciekawa książka. Nazywa się „Icar”. Jest to młodzieńczy poemat **Laura de Bosis'a**; przedmowę napisał **Romain Rolland**; przy końcu książki znajduje się głośna „Historja mojej śmierci” tegoż autora **De Bosis'a**. Książka wyszła w wydaniu luksusowym, tylko w 1000 egzemplarzach. Ani jeden egzemplarz nie pójdzie na sprzedaż. Cały nakład zostaje rozesłany „pisarzom tych krajów świata, gdzie teoria przemocy i niewiasty nie zdławiły jeszcze swobodnego ducha”.

Kim jest autor? Czy zapomnieliśmy już o **de Bosis'ie**? A nie tak dawno, przed dwoma laty pisaliśmy o nim w prasie socjalistycznej. Wówczas mę **de Bosis'a** było głośne w całym świecie. Z głęboką czcią wymawiane było zwłaszcza w tych środowiskach i organizacjach, które prowadzą walkę z faszyzmem.

Przypomnijmy sobie życie **de Bosis'a**. Urodził się w Rzymie w r. 1901, w bardzo kulturalnej rodzinie. W r. 1922 ukończył uniwersytet rzymski. Dużo pisał, wydał kilka książek, dostał nagrodę literacką, wygłaszał po angielsku

wykłady w Ameryce. Około 30 roku życia był już człowiekiem znanym, człowiekiem niemałego talentu.

Ale pracy literackiej nie kontynuował dalej. Ukochał bowiem wolność nade wszystko. Z przerażeniem patrzył na tę niewolę, która zapanowała we Włoszech faszystowskich. Postanowił **DZIAŁAĆ**.

Nie był radykałem społecznym. Był człowiekiem poglądów raczej dość umiarkowanych. Ale na niewolnictwo faszystowskie patrzył nie mógł spokojnie. Rozpoczął robotę polityczną. W r. 1930 tworzył organizację antyfaszystowską „Jedność Narodową”. Ta organizacja została wkrótce rozbita. **De Bosis** był wówczas poza granicami kraju. Dowiedziawszy się, że dwaj jego najbliżsi przyjaciele zostali aresztowani i że czeka ich ciężki los, chciał początkowo wrócić do Rzymu, i ten los podzielić. Zmienił jednak swoją myśl. Istotnie do Rzymu wrócił, ale w inny sposób i w innym celu.

Plany jego wymagały pieniędzy. Tymczasem **de Bosis** był biedny. Wstąpił tedy, jako portier, do hotelu, aby uzbierać trochę pieniędzy. Okoliczności do-

pomogły mu. W lipcu 1931 r. był już w posiadaniu aeroplanu i poleciał na nim do Rzymu z bagażem odezw do ludu włoskiego. Lot się nie udał. Przy brzegach Korsyki nastąpiła katastrofa, aeroplan rozbił się; **de Bosis** z trudem uratował życie.

W październiku tegoż roku 1931 **de Bosis** ponawia próbę. W przededniu odlotu napisał swoją „Historję mojej śmierci”. Przypominamy, iż **Lauro de Bosis** przyleciał do Rzymu, przez pół godziny krążył nad dachami domów i rozrzucił 80 kg. (400.000) odezw oraz wiele egzemplarzy książki **Boltona Kinga** „Faszyzm we Włoszech”. Eskadra wojskowych aeroplanów wyruszyła przeciwko **Bosis'owi**, i **Bosis** zginął w morzu wraz ze swym aeroplanem. Przewidział ten wynik, gdyż pisał w przeddzień odlotu: „Mój samolot robi tylko 150 km. na godzinę, zaś „jego” — 300. „On” posiada 900 aeroplanów, którym rozkazał strzelać z karabinów maszynowych do każdego podejrzanego lotnika pod rzymskim niebem. Tem lepiej; martwy będę więcej wart, niż żywy”.

Takie jest życie młodego autora „Icara” — poematu napisanego na dwa lata przed śmiercią. Dzieje mitologicznej postaci **Icara**, rwącej się ku niebu i ginącej w swoim ofiarnym porywie, to dzieje samego **Bosis'a**.

Patrzył z przerażeniem na to, jak po-

kornie ludzie żyją i pracują dalej pod jarzmem niewoli faszystowskiej. Nie rozumiał takiego sponiewierania godności ludzkiej. Uważał, iż trzeba dać przykład, trzeba wyrwać ludzi z obojętności i upadku. **De Bosis** pisał: „Trzeba dać mały przykład ducha obywatelskiego. Większość ludzi sędzi, że w danej sytuacji niema miejsca dla ofiary z życia. To błąd: trzeba umrzeć”.

W dzisiejszych czasach, gdy niemal całe narody pokornie (przynajmniej narazie) gna kark przed dyktatorami i posłusznie spełniają rozkazy i przyswajają na zawołanie różne „ideologie”, to życie utalentowanego i ofiarnego poety włoskiego jest czymś uderzającym i podniosłym. Czytałem w rosyjskiej emigranckiej gazecie „Poślednija Nowości” artykuł znanego pisarza **M. Osorgina**, o książce **de Bosis'a**. Autor artykułu też nie jest — bynajmniej — jakimś radykałem, ale powiada słusznie, iż bez głębokiego zachwytu niepodobna myśleć o pięknym życiu **de Bosis'a**, o tej moralnej logiczności, którą widzimy w tem życiu, o tym niezwykłym i czystym idealizmie, o tej głębokiej wierze, której tak mało w życiu dzisiejszych społeczeństw. **De Bosis** wydaje się nam — powiada — jakimś bohaterem starożytności lub epoki Młodych Włoch!

KAZIMIERZ CZAPINSKI

Tragedja żydowska w „ziemi obiecanej“

GWALTOWNE ROZRUCHY ANTYŻYDOWSKIE W PALESTYNI

Antyżydowskie rozruchy w Palestynie, które według oficjalnych depeš miały siosunkowo „łagodny“ charakter przedstawiają się w świetle dalszych wiadomości **bardzo poważnie**. Zabitych jest co najmniej 25 osób, między nimi i **policejanci**, a rannych przeszło 200.

Charakterystyczną cechą tych rozruchów jest fakt, że w przeciwieństwie do pogromów 1929 r. ogarnęły one ludność **miejską**. Strajk generalny, który stał się punktem wyjścia rozruchów **trwa dalej solidarnie we wszystkich większych miastach** z wyjątkiem czysto żydowskiego Tel-Awivu. Ludność żydowska w objętych strajkiem miastach masowo **opuszcza przedmieścia** i chroń się do śródmieść dobrze obsadzonych przez policję. Sklepy żydowskie nawet w śródmieściach są **zamknięte** bo ich właściciele **lekają się wyjść z mieszkań**.

Jerozolima jest **stosunkowo** najspokojniejsza, ale strajk jest i tam ogólny, a w czwartek wieczorem tłum strajkujących zaatakował posterunek policyjny i został odparty, ale nie bez strat ze strony policji.

W Haifie walka wybuchła w chwili gdy w piątek 27 b. m. strajkujący zaczęli zatrzymywać auta i psuć ich motory; **policja rozpendziła demonstrantów ogniem karabinowym**, raniąc wiele osób.

Tegoż samego dnia w Jaffie dwutysięczny tłum arabów ruszył po zakończeniu nabożeństwa w meczecie w stronę gmachu angielskich władz administracyjnych. Gmach ten strzeżony był przez wojsko, poprzedniego wieczora zaś otoczono go zasiekami z drutu kolczastego. Po drodze demonstrujący tłum stale wzrastał. Wznoszono okrzyki **przeciwko napływowi imigrantów** i przeciw rządowi palestyńskiemu.

Niedaleko już od gmachu administracji policja ruszyła na demonstrantów, usiłując ich rozpędzić pałkami gumowymi, jednak siły policji **zawiodły**. Arabowie przerwali kordon policyjny i zaczęli niszczyć zasieki z drutu. Wówczas wojsko, otaczające gmach, dało kilka salw w tłum. Tłum odpowiedział **również strzałami**, w rezultacie wojsko „oczyszczało plac z demonstrantów“.

W zajściach rannych zostało przeszło 100 Arabów, w tem dwudziestu kilku ciężko; 20 Arabów padło od kul. Aresztowano kilkadziesiąt osób.

Po stronie policji i wojska jest kilkunastu zranionych. Zginął jeden policjant.

W Jaffie proklamowano **stan oblężenia**. Po godzinie 6-tej wieczór nie wolno nikomu wychodzić z domu.

W Jaffie dokonano licznych aresztowań. Uwięziono szereg **członków egzekutywy arabskiej**. Więźniów z Jaffy przetransportowano natychmiast do „spokojniejszej“ Haify, a wtedy tłum haifańczyków **zaatakował więzienie** chcąc ich uwolnić i policja znów „zrobiła użytek z broni palnej“.

W Nabluzie w piątek tłum demonstrantów arabskich zaatakował dworzec kolejowy i został krwawo odparty, ale w sobotę demonstranci **ZDOBYLI WIĘZIENIE MIEJSKIE I UWOLNILI SWOICH ARSZTOWANYCH TOWARZYSZY**

We wszystkich wymienionych czterech miastach jak również w Nazarecie i Safedzie budynki rządowe są otoczone **ZASIEKAMI Z DRUTU KOLCZASTEGO**. Po ulicach **jeżdżą tanki**.

Według wiadomości z Kairu na angielskim lotnisku stoją **samoloty wojskowe gotowe do**

odlotu do Palestyny w każdej chwili. — W Damaszku i Transjordanji panuje podobno **wśród Arabów ogromne wzburzenie**.

Przyczyną tego wszystkiego było powiększenie przez rząd angielski maksimum imigracji żydowskiej dopuszczalnego w ciągu roku, a pośrednio **prześladowanie żydów w Niemczech**, które skłoniło rząd angielski do „szerszego uchylenia wrót do Palestyny“. W kroku tym przywódcy arabscy ujrzeli złamanie danego im słowa, a robotnicy arabscy, i tak dotknięci kryzysem, niebezpieczeństwo dla swojego rynku pracy.

Rozruchy obecne są biorąc rzecz ściśle **niebez-**

pieczniejsze dla osadnictwa żydowskiego w Palestynie niż pogromy z przed 4 lat, gdyż objęły tę właśnie część ludności arabskiej, która w ten czas pozostała spokojna.

Położenie nieszczęsnych chaluców jest **naprawdę tragiczne**. Cierpią oni jednocześnie za antysemityczne mrzonki hitlerowców o „rasowo czystym narodzie niemieckim“ i za sjonistyczne mrzonki własnych przywódców o „odbudowie państwa żydowskiego“.

* * *

Londyn, 30 października. Wedle doniesień z Jerozolimy, ostatnie obliczenia wykazały, że podczas ostatnich rozruchów arabskich w Palestynie zabitych zostało okragło 30 osób, rannych zaś jest przeszło 250. W poniedziałek rano panował w całym kraju spokój, aczkolwiek sytuacja jest w dalszym ciągu naprzężona.

Trzecia pożyczka?

Jedną pożyczkę zaciągnięto w formie biletów skarbowych w wysokości 200 milionów zł. Miała to być pożyczka krótkoterminowa, zwrotna po 3 i 6 miesiącach. Tymczasem w terminie płatności pierwszej transzy w sumie 75 milionów pożyczkę sprolongowano przez wydanie nowych biletów.

Drugą była pożyczka wewnętrzna, nazwana „narodową“. Z zamierzonych 120 zrobiło się około 350 milionów. Rząd nie pogardził tą nadwyżką; przeciwnie — chętnie ją przyjął tak, że zobowiązania z tego tytułu, płatne według pierwotnego planu za 10 lat, obciążą skarb sumą o 230 milionów wyższą.

Obie te pożyczki przeznaczone są na pokrycie deficytów budżetowych za rok bieżący i przyszły. O zużytkowaniu pewnej ich części na inwestycje dla zatrudnienia bezrobotnych mowy niema, tembardziej, że i pełne pokrycie deficytów wobec ciągłego ich wzrostu jest zupełnie niepewne.

Nie można jednak poprostu przejść do porządku dziennego nad sprawą zatrudnienia bezrobotnych, szczególnie wobec zawodu, jaki sprawił fundusz pracy. Szuka się funduszy na roboty inwestycyjne i, oto wpadnięto na pomysł zaciągnięcia trzeciej na ten cel pożyczki. Jak donoszą pisma, od kilku tygodni opracowywany jest projekt robót inwestycyjnych na sumę około 100 milionów zł. Na ten cel wydane zostałyby specjalne bony skarbowe w odcinkach od 25 zł, które kursowałyby narówni z biletami kredytowymi. Bony te cieszyłyby się specjalną

popularnością nie tylko ze względu na cel, ak wskutek wprowadzenia systemu loteryjnego: wylosowania co tydzień, lub co 2 tygodnie odpowiedniej ilości bonów. (Wygrana 25 lub 35-krotna).

A więc forma loteryjna i stąd ów zwrot o „specjalnej popularności“, gdyż prawdą jest, że każdy rodzaj loterii ma u nas licznych zwolenników. O tyle sprawa jest prosta, zaczyna się jednak komplikować z chwilą, gdy komunikat mówi, że projektodawcy wychodzą z założenia, że wobec ożywienia w przemyśle i handlu i zwiększenia dochodów państwa w ciągu ostatnich miesięcy stwierdzić należy poprawę konjunktury i możliwość znalezienia środków na uruchomienie robót publicznych. Gdzie kto widział to „ożywienie w przemyśle i handlu?“ Nawet najlojalniejsi sanatorowie, pisząc o konjunkturze, zastrzegają się, że polepszenie jest dopiero na widoku — może być za pół roku czy za rok, ale może i nie być. Na tej podstawie budować możliwości pożyczkowe, to rzecz wysoce ryzykowna. A co dopiero mówić o „zwiększeniu dochodów państwowych“, jeżeli — nie cofając się daleko wstecz — wrzesień dał 21 milionów deficytu, zaś pierwsze półrocze 1933/34 około 230 milionów. To ma być poprawa?

Byłoby zapewne bardzo pożyteczną rzeczą robić roboty publiczne, aby zatrudnić parę tysięcy ludzi. Cóż, kiedy podchodzi się do tej potrzebnej rzeczy w sposób nasuwający szereg zastrzeżeń co do realności projektu.

Reforma ubezpieczenia pracowników umysłowych

KTO BĘDZIE MÓGL, A KTO BĘDZIE MUSIAŁ BYĆ UBEZPIECZONYM? — OBNIŻKA JEDNO. RAZOWEJ ODPRawy

W najbliższych dniach pojawi się w Dzienniku ustaw nowela, zmieniająca niektóre przepisy o ubezpieczeniu pracowników umysłowych. Rozporządzenie to przewiduje również poważniejsze zmiany.

Minister op. społ. otrzyma uprawnienie do zzwalania na przystąpienie do ubezpieczenia także pracownikom obywatelom polskim, zatrudnionym zagranicą, oraz tym osobom, które jakkolwiek należą do sfery pracowników umysłowych, zasadniczo obowiązkowi ubezpieczenia nie podlegają.

Obowiązkowi ubezpieczenia podlegać będą natomiast w zasadzie wszyscy pracujący emeryci (państwowi, samorządowi itd.) z wyjątkiem tych, którzy dotąd nie podlegali obowiązkowi i przekroczyli 60 lat życia.

Zwolnienie od obowiązku ubezpieczenia pracowników instytucyj publicznych (samorządu, banków państwowych itp. — z wyjątkiem pracowników przedsiębiorstw i zakładów państwowych), uzależnione zostało od dwóch warunków. I tak dana instytucja powinna zapewnić swym pracownikom świadczenia zarówno emerytalne, jak i na wypadek bezrobocia nie mniejsze niż ZUPU, oraz wszyscy jej pracownicy po roku pracy powinni być objęci jej statutem emerytalnym.

Rozporządzenie łagodzi warunki dobrowolnego kontynuowania ubezpieczenia dla tych pracowników, którzy opuszczając pracę najemną, pragną pozostać w ubezpieczeniu. Mianowicie po pięciu latach ubezpieczenia obowiązkowego, składka będzie wynosiła tylko 10 procent ubezpieczonej kwoty.

Według dotychczasowych przepisów każdy ubezpieczony, który przebył w ubezpieczeniu co najmniej pięć lat i osiągnął 65 lat życia, otrzymywał rentę starczą, chociażby nawet był nadal zatrudniony. Obecnie rentę starczą będzie się redukować w razie, jeżeli uprawniony pozostaje w ubezpieczeniu. W związku z tem spodziewany jest odplyw z rynku pracy osób starszych i uprawnionych do świadczeń. Całkowita renta starczą będzie wyplatana bez względu na to, czy ubezpieczony pracuje czy nie, jedynie tym, którzy w zupełności opłacili swe prawa. W stosunku do osób, które już pobierają renty starcze, przepis ten wchodzi w życie 1 kwietnia 1934 r.

Dotychczasowe przepisy przewidywały jednorazową odprawę, wyplataną w razie zajścia wypadku (inwalidztwo, śmierć) przed upływem okresu wyczekiwania (5 lat). Odprawa ta wynosiła bez względu na to, czy przebyto w ubezpieczeniu tylko jeden miesiąc, czy 59 miesięcy — jednorazową przeciętną placę podstawową. Obecnie rozporządzenie przewiduje, że przy ubezpieczeniu, które trwało krócej, niż 6 miesięcy, jednorazowa odprawa wynosi 1-miesięczną placę po 6 miesiącach ubezpieczenia — 2-miesięczną placę, poczem po każdych dalszych sześciu miesiącach ubezpieczenia wzrasta o jeden miesiąc placę podstawowej. W ten sposób powyższa odprawa będzie wynosiła 10-miesięczną placę. Wymiar ten odnosi się do jednorazowych odpraw dla ubezpieczonych, oraz dla pozostałej wdowy lub sierót. Rodzice ubezpieczonego będą otrzymywali, jak dotąd, połowę powyższego wymiaru.

— 000 —

Skazanie b. pos. Pluty

Przed sądem okręgowym w Rzeszowie odbyła się w ubiegłą sobotę rozprawa przeciwko bylemu postowi stronnictwa ludowego Andrzejowi Plucie, oskarżonemu o to, że 18 czerwca br. na wieceu stronnictwa ludowego w Rakszawie wzywał obecnych, aby organizowali się w większe grupy i szli do miast wymuszając na przedstawicielach władz uwzględnienie swych żądań. Pluta do winy się nie poczuwa, choć przyznaje, że nawoływał do masowych wystąpień, świadek komisarz P. P. Nowakowski opisuje przebieg wieceu w Rakszawie i zajścia, potwierdzając tezy aktu oskarżenia. Po przemówieniach stron trybunał ogłosił wyrok, — mocą którego Pluta skazany został z art. 154 § 1 k. k. na półtora roku aresztu z zaliczeniem aresztu tymczasowego, oraz na poniesienie kosztów sądowych w kwocie 80 złotych. Obrona zapowiedziała apelację, prosząc jednocześnie o zwolnienie oskarżonego z aresztu tymczasowego. Wniosku tego sąd nie uwzględnił.

TULACZE ŻYDOWSCY

Londyn, 30 października. Okręt polski „Polonia”, na którego pokładzie znajduje się 900 emigrantów żydowskich, przeważnie z Polski, udających się do Palestyny, który z powodu rozruchów w Palestynie skierowany został zamiast do Jaffy do Port Saidu, przybył dziś do Port Saidu. Rząd egipski odmówił jednak zezwolenia na lądowanie pasażerów okrętu na terytorjum Egiptu.

AMERYKA SKUPUJE ZŁOTO

Nowy Jork, 30 października. W następstwie decyzji prezydenta Roosevelta w sprawie zakupu złota zagranicą Reconstruction Finance Corporation postanowiło w najbliższych dniach wysłać

na rynki światowe swoich ekspertów, którzyby kierowali akcją zakupu złota. Cena złota została w Stanach Zjednoczonych ponownie podniesiona i ustalona na 31⁹⁶ dolarów za uncję.

4 ZABITYCH W KATASTROFIE SAMOLOTOWEJ

Nowy Jork, 30 października. W pobliżu Marlboro w stanie Massachusetts spadł samolot pasażerski, przyczem 4 osoby poniosły śmierć.

KOLUMBJA ZBANKRutowała

Nowy Jork, 30 października. Jak z Bogoty donoszą, parlament kolumbijski powziął uchwałę, na mocy której zawieszona zostaje spłata wszelkich długów zagranicznych.

Wyrok w procesie o zajścia z 14 września 1930

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 30 października.

Dziś o 1.15 w poł. ogłoszony został wyrok sądu apelacyjnego w sprawie o zajścia z 14 września 1930 podczas wiecu w „Dolinie Szwajcarskiej”. Sąd apelacyjny uwolnił Jana Bylińskiego, zaś co do reszty oskarżonych zatwierdził wyrok sądu okręgowego z tem, że tow. Budzińskiej-Tylickiej, która została zasądzona na rok,

obniżono karę o połowę na podstawie amnestji. Dalej w myśl nowego kodeksu karnego sąd zamienił karę ciężkiego więzienia na zwykle i zniósł ograniczenia prawne. Wyrok na Chodyńskiego, Synowieckiego i Kusiaka (po 4 lata) oraz na Roguskiego (2 lata) został utrzymany. Wyrok uwalniający iow. Dzięgielewskiego został zatwierdzony.

— 0 0 0 —

Nowy sposób odraczania Sejmu

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 30 października.

Dziś wniesiony został do łaski marszałkowskiej preliminarz budżetu na 1934/35. Preliminarz przewiduje w dochodach 2.117.652.000 zł., w wydatkach 2.165.441.340 zł. Z monopoli ma wpłynąć 645 milionów, z przedsiębiorstw państwowych 60 milionów, z funduszy 18 milionów, reszta to dochody administracyjne.

PIERWSZE POSIEDZENIE SEJMU

wyznaczone zostało na piątek 3 listopada o 10 przedpoł. z porządkiem dziennym: I. czytanie preliminarza budżetowego. Przewidywane jest przemówienie ministra skarbu p. Zawadzkiego.

ODROCZENIE NA PODSTAWIE REGULAMINU

W kołach politycznych przewidują odroczenie sesji na 30 dni, jednak ma być zastosowana inna niż dotychczas procedura. Dotychczas sesję odraczano na podstawie dekretu prezydenta Rzplitej, teraz nie będzie dekretu, lecz na podstawie regulaminu marszałek nie będzie zwoływał posiedzeń przez 30 dni. Chodzi o to, że z chwilą odroczenia sesji ustają też prace komisji, natomiast bez formalnego odroczenia będą mogły obradować komisje, przede wszystkim budżetowa tak, że zajdzie możliwość szybkiego uchwalenia budżetu.

Zatrzesienie dekretów

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 30 października.

Dziś ukazały się „Dzienniki ustaw” nr 84 i 85 z 29 i 30 października, zawierające 52 dekrety prezydenta Rzplitej z mocą ustawy. M. i. rozporządzenie o zniesieniu państwowych urzędów pośrednictwa pracy i opieki nad wychodźcami, o funduszu inwestycyjnym, o uregulowaniu zaległych kosztów szpitalnych ubogich cho-

rych, o zmianie ustawy z 18 lipca 1924 o ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia (jest to zwężenie poprzedniej ustawy), o przejmowaniu na własność państwa gruntów za zaległości podatkowe, o stosunkach służbowych profesorów szkół akademickich, o ustawie z 1 lipca 1926 r. o kwalifikacjach zawodowych nauczycieli szkół powszechnych.

— 0 0 0 —

Szczegóły ustawy o uposażeniu urzędników

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 30 października.

Jak „Iskra” donosi, w jutrzejszym Dzienniku ustaw ukaze się rozporządzenie prezydenta Rzeczypospolitej o uposażeniu funkcjonariuszów państwowych, sędziów, prokuratorów, policji, straży granicznej i wojskowych oraz o zmianie ustawy z 11 grudnia 1923 o zaopatrzeniu emerytalnem. Rozporządzenia te wchodzą w życie z dniem 1 lutego 1934. Dekret ustanawia zaopatrzenie zasadnicze w 12 grupach plac w granicach: od 1 do 5 grupy włącznie od 3000 do 700 zł. miesięcznie, od

6—10 grupy włącznie 450—160 zł. miesięcznie, 11 grupa 130 zł., 12 grupa 100 zł. Zniesione zostają szczeble i dodatki rodzinne i mieszkaniowe, przewiduje się tylko dodatek lokalny z uwzględnieniem stosunków drożynianych w niektórych miejscowościach. Dalej przewidziany jest dodatek funkcyjny dla stanowisk kierowniczych oraz dodatek służbowy. Przyznawanie tych dodatków zostanie określone rozporządzeniami wykonawczymi. Wypłata poborów będzie wolna od opłat emerytalnych i podatku dochodowego.

— 0 0 0 —

Komedja procesu o podpalenie Reichstagu

Berlin, 30 października. Na dzisiejszej rozprawie o pożar Reichstagu zeznał jako pierwszy świadek gospodarz oskarżonego Tanewa, Soenke, u którego Tanew mieszkał po przyjeździe do Berlina przez tydzień. Świadek opowiada, że w roku 1919 lub 1920, gdy był w Bukareszcie w niewoli, poznał się z Tanewem. Na parę dni przed pożarem Reichstagu spotkał się na ulicy w Berlinie z Tanewem i wziął go do siebie na mieszkanie. Tanew nie miał żadnych pakunków, jedynie mały pakiet z żywnością.

Przewodniczący zapytuje świadka, czy przynosił Tanewowi z dworca jakie pakunki.

Świadek mówi, że sobie nie przypomina, poczem twierdzi, że nie.

Przewodniczący zauważa, że Tanew zeznał inaczej.

Tanew wstaje i oświadcza, że gdy 24 lutego przyjechał do Berlina, oczekiwał go na dworcu Rogow, który odesłał go w towarzystwie swe-

go przyjaciela na mieszkanie do Soenkego. Tegosomego wieczora dał Soenkemu pieniądze i kwit i posłał go na dworzec po walizkę, co tenże uczynił. Nie jest prawdą, iż Soenke spotkał go na ulicy, ani nie jest prawdą, aby się już przedtem znał ze świadkiem.

Przewodniczący wzywa świadka, aby zeznał prawdę.

Soenke przyznaje, że sprawa przedstawiała się tak, jak zeznał Tanew.

Przewodniczący stwierdza, że świadek celowo złożył fałszywe zeznania pod przysięgą i zapytuje, w jakim to celu uczynił.

Świadek odpowiada, że skłamał z obawy, aby nie został do tej sprawy zamieszany.

Na wniosek prokuratora trybunał powziął uchwałę, na mocy której Soenke został aresztowany i natychmiast odstawiony do aresztów policyjnych przy równoczesnem wniesieniu oskarżenia o krzywoprzysięstwo.

W dalszym ciągu zeznał jako świadek komisarz policyjny Bunge, którego zadaniem było badanie pozostawionych przez sprawców podpalenia śladów. Z zeznań jego wynika, że stwierdzone zostały tylko ślady van der Lubbe.

Oskarżony Dymitrow stawia wniosek o przesłuchanie jako świadków policjantów i służby azylu w Hennigsdorfie na okoliczność, z kim van der Lubbe spotykał się podczas jego pobytu w tym azylu w dniach 26 i 27 lutego.

Po przerwie południowej zeznała m. in. stenotypistka sekretariatu frakcji komunistycznej Olga Derx. Zapewnia, że ani oskarżonych cudzoziemców ani też żadnych innych cudzoziemców nigdy w Reichstagu nie widziała. Nie zauważyła też żadnych zmian w zachowaniu Torglera w dniu 27 lutego.

Urzędniczka sejmu pruskiego Hartmann twierdzi, że pewnego razu spotkała w gmachu sejmu pruskiego posła komunistycznego Koenena w towarzystwie jakiegoś osobnika. Fizjognomię tego osobnika dobrze sobie zapamiętała a po opublikowaniu fotografii van der Lubbe po pożarze Reichstagu doszła do przekonania, iż Koenen był właśnie razem z Lubbem.

Współpracownik sekretarza frakcji hitlerowskiej w Reichstagu dr. Droscher twierdzi, że gdy raz przyszedł do sędziego śledczego w Reichstagu, zauważył wśród grupy osób, znajdujących się pod kontrolą policyjną, osobnika, w którym natychmiast rozpoznał Dymitrowa. Dymitrowa znalazł z fotografią opublikowanych w prasie po zamachu na katedrę w Sofji. Zwrócił też na to sędziemu śledczemu uwagę. Przewodniczący stwierdza, że o zamach na katedrę sofijską skazany został inny Dymitrow, Stefan, podczas gdy oskarżony ma na imię Georgij. Świadek mimo to twierdzi, że między tym Dymitrowem a tamtymi fotografiami niema żadnej różnicy. Raz miał także Dymitrowa widzieć w Reichstagu razem z Torglerem.

Dymitrow wstaje i oświadcza, że od r. 1921 nie był wogóle w Reichstagu a Torglera zupełnie aż do rozprawy nie znał, poczem dodaje, że dziwnym zbiegiem okoliczności wszyscy świadkowie narodowo-socjalistyczni patrzyli widocznie przez zaciemnione okulary.

Torgler zapewnia również, że nigdy przed procesem ani Dymitrowa nie widział ani z nim nie miał nic do czynienia.

Z kraju i ze świata

ZBIERANIE PODPISÓW O ULASKAWIENIE SANATORA-MORDERCY. Przed rokiem został skazany na karę dożywotniego więzienia za zamordowanie naczelnika sekcji finansowej w magistracie warszawskim wybitny członek „Legjonu Młodych” Kujawski, znany już poprzednio z tego, że był jednym ze sprawców napadu na Adolfa Nowaczynskiego, w którym to napadzie znakomity pisarz utracił oko. Obecnie pewne osoby uprawiają na terenie magistratu warszawskiego gwałtowną agitację za zbieraniem podpisów na prośbie o ulaskawienie Kujawskiego.

PAINLEVE NIE ŻYJE. W niedzielę zmarł w Paryżu, w wieku 70 lat, jeden z najwybitniejszych polityków francuskich Paweł Painleve. — Od 1910 roku był on bez przerwy członkiem Izby deputowanych, wielokrotnie zajmował stanowisko ministra w różnych gabinetach, w latach zaś 1924 i 1925 był premierem. Painleve należał do partji radykalnej. Niezależnie od działalności politycznej był on również wybitnym matematykiem o światowej sławie i zajmował katedrę tego przedmiotu w Sorbonie. Śmierć Painlevego wywołała wielkie wrażenie, tak w kołach politycznych, jak naukowych. Painleve zmarł na atak serca w obecności syna, przyjaciół i lekarzy, którzy do ostatniej chwili nie tracili nadziei utrzymania przy życiu znakomitego polityka. Pogrzeb Painlevego odbędzie się w sobotę 4 listopada. W dniu tym zwłoki przeniesione zostaną do Panteonu. — Rząd zdecydował urządzić b. premierowi pogrzeb państwowy, oddając w ten sposób hołd jego wielkim zasługom. Późna data pogrzebu Painlevego spowodowana została przypadającymi świętami w dniach 1 i 2 listopada, oraz z powodu sesji parlamentarnej, wyznaczonej na 3 listopada.

ZGON PROF. CALMETTE'A. — W niedzielę zmarł w Paryżu znany bakterjolog prof. Calmette, wicedyrektor instytutu Pasteura, wynalazca szczepionki przeciwgruźliczej. Zmarły jeszcze w ubiegły wtorek brał udział mimo silnej gorączki w międzynarodowym kongresie higieny. Na posiedzeniu tem prof. Cantackuzen podkreślił wielkie zasługi Calmette'a położone dla ludzkości przez wynalezienie szczepionki przeciwgruźliczej.

Pewność — Zaufanie

P.K.O.

NAJWIĘKSZA INSTYTUCJA OSZCZĘDNOŚCIOWA W POLSCE
I JEDNA Z NAJWIĘKSZYCH W EUROPIE

BRÓT ROCZNY
22.000.000.000

LIMA WKŁADÓW
600.000.000

LIŚCIE CZYNNYCH KSIĄŻECZEK OSZCZĘDNOŚCIOWYCH
1.100.000

Te cyfry najwymowniej świadczą o roli,
P.K.O. w życiu gospodarczym Państwa.

Czy pozwolą pracownikowi państwowemu być człowiekiem?

Z prawdziwą satysfakcją wyczytałem w „Robotniku” nieskonfiskowany artykuł p. t. „Najwyższy czas — godny pochwały okólnik”, w którym przytoczono dosłownie okólnik prezesa okręgowej dyrekcji K. P. w Katowicach, zabraniający swemu personelowi nadużywania powagi służbowej dla celów agitacji, czy... „propagandy” rozmaitych „społecznych” czy „rządowych” związków, do których wstępowania zmusza się tu we Lwowie jak i gdzieindziej podległy personel służbowy i to z wysokich miejsc służbowych, komentując to (sic!), że przynależność do tego czy innego związku „będzie miała wpływ przy kwalifikacji”. Ze tego rodzaju „instrukcje” zgóry istnieją, to jest już dziś tajemnicą publiczną wśród personelu służby państwowej, jak nie mniej wskazówki, że kwalifikacja ma obejmować m. i... także pytanie, czy i do jakich związków kwalifikowany należy.

Wspomniany okólnik naprawdę uważany jest w sferze urzędniczej, tembardziej w jej części wychowanej w stanie równowagi umysłowej i etycznej, za czyn poważny i w budowie państwa pozytywny, jakkolwiek, w czasach dzisiejszej psychozy i pędu do waseliny, za całkiem niezwykły i godny nietylko naśladowania, ale przerobienia go na metodę pedagogiczną, na stały i pewny czynnik wychowania społecznego i państwowego w przeciwstawieniu do stanu jeszcze dzisiejszego, gdzie pogróżkami o nieprzyznaniu zapomóg i remuneracji tworzone np. P. W. tak na kolei, jak poczcie, jak „artylerji” w pewnym lwowskim „przedsiębiorstwie”...

Faktem jest, że dzięki tej właśnie „propagandzie”, niektóre zwłaszcza „związki” podwoiły swoją liczbę członków, a dawniejsi dowódcy kompanij dowodzą dziś conajmniej bataljonami i są dumni z siebie...

W ciągu całej naszej historii byliśmy tolerancyjni dla wszystkich, tylko w piętnastym jeszcze roku niepodległości państwa nie możemy się zdobyć na tolerancję dla siebie, na wolność przekonań w praktyce! A nadmienić wypada, że prócz przekonań wchodzi tu w grę przede wszystkim dziura w kieszeni i niezdolność opłacania kilku czy kilkunastu składek miesięcznych choćby po 50 groszy miesięcznie, zarówno u młodszych jak u starszych, zwłaszcza obarczonych rodziną, którzy w ten sposób mu-

sieli opłacać spokój swój i swoich rodzin. Ale „elita”, mająca po kilka źródeł i strumieni dochodów, często niemających logicznego uzasadnienia, nie lubi wdawać się w takie rzeczy...

Miejmy jednak nadzieję, że nasz kryzys moralny zaczyna się kończyć, skoro taki okólnik nie został skonfiskowany. A może to tylko ocknienie w pewnym miejscu na tle nowej „regulacji poborów” i „uproszczenia rozliczenia”... wynikające z przekonania, że te uproszczone szeregi już całkiem nic nie będą mogły płacić?... materiał do rozmyślań dla „uświadomionego obywatela-urzędnika”.

Czekajmy więc na fakta, bo okólniki mogą być tylko złudzeniem.

Urzędnik.

KRONIKA

TEATR WIELKI

Wtorek, 7 30: „Wesele” St. Wyspiańskiego (premiera).

TEATR ROZMAITOŚCI

Wtorek: Teatr nieczynny.

COLOSSEUM

Film: „Noce portowe” i rewja „Szukamy pieprzyka”.

— 000 —

TEATR WIELKI. Dziś we wtorek premjera „Wesela” Stanisława Wyspiańskiego. Utwór wielkiego poety przygotowany jest pod reżysem kierownictwem J. Strachockiego w obsadzie z pp.: Białoszczyńskim, Stępowskim, Strachockim, Krasnowieckim, Machalskim, Krzemieńskim, Pillerową, Jakubińską, Małanowicz, Wierzejską, Życzkowską, Martini, Guttnerem i innymi w pięknych dekoracjach projektu A. Pronaszki.

TEATR ROZMAITOŚCI. We środę 1 listopada premjera jednej z najmłodniejszych obecnie komedij muzycznych R. Benatzkiego „Moja siostra i ja”. Pełne humoru i dowcipu perypetje miłości energicznej hrabianki i przystojnego profesora rozgrywają się na tle melodyjnej muzyki. W rolach głównych pp.: Kamińska, Sliwinski, Leliwa, Matusiakówna i inni. Reżyser W. Radulski, dekoracje O. Rexa, kierownictwo muzyczne J. Munda.

— 000 —

GALICYJSKA KASA OSZCZĘDNOŚCI, najstarsza instytucja finansowo-oszczędnościowa, oddała w swojej długoletniej działalności niepoślednie usługi życiu gospodarczemu naszej części kraju. Zawsze do jej kas spieszyli mali ludzie, aby złożyć swoje drobne oszczędności. — Obecnie za bezpieczeństwo składek Galicyjskiej Kasy Oszczędności ręczy państwo.

WYJASNIENIA. W sprawie sprzeniewierzenia w MZE zakradły się nieściskości. Zdefraudowana kwota wynosi 10 tysięcy złotych. Kasjer Wilkowszewski nie został zawieszony w urzędowaniu, — jest on chory od 7 września. Dyrekcja nie wywierała presji na inkasentów, aby pokryli stratę, ale sami inkasenci między sobą rozważali sposób jej pokrycia.

ZALOBA UKRAJNSKA Z POWODU GŁODU NA UKRAJNIE SOWIECKIEJ. Zapowiedziana na ubiegłą niedzielę żałoba narodowa jako protest przeciwko wygłodzeniu Ukrainy radzieckiej przez Rosję miała charakter powszechny, ale zewnętrznie nie przejawiała się żadnymi manifestacjami z powodu ostrego zakazu władz. — Zakazane były wszelkie zgromadzenia publiczne, mogły się odbyć jedynie zebrania członków organizacji. Przejawy

manifestacji skupiły się głównie okoko cerkwi.

MORDERSTWO. — Kaz. Kręcik (Sklepińskiego 57) podczas bójki został przebity nożem przez Andrzeja Pyrkę i Józefa Grzegowskiego. Kręcik zmarł natychmiast. Sprawców aresztowano.

SKONFISKOWANY PRZEMYT. Aresztowano Suma Seiga-Berka, właściciela sklepu galanteryjnego, u którego skonfiskowano 547 zapalneczek, pochodzących z przemytu.

SAMOBÓJSTWO W STANIE PIJANYM. Edw. Fric (Zielona 88) na ul. Kochanowskiego będąc w stanie pijanym, w zamiarze pozbawienia się życia, strzelił sobie w pierś z rewolweru. Przewieziony do szpitala zmarł. Powód samobójstwa nieznan.

KOSZTOWNE RĘKAWICZKI. Do sklepu z rękawiczkami Olszewskiego (Kapituiny plac 7) własniali się jacyś nieznan sprawcy, którzy skradli rękawiczki, wartości 10 tysięcy złotych.

ZREDUKOWANY NAUCZYCIEL GIMNAZJALNY SAMOBÓJCĄ W PARKU STRYJSKIM. Tajemnica samobójcy z parku Stryjskiego, o czym donosiliśmy, została wyjaśniona. Wczoraj podano w wydziale śledczym, że samobójcą jest Dymitr Zawidowski, zredukowany nauczyciel gimnazjalny (Królowej Jadwigi 6) lat 42. Powód samobójstwa brak środków do życia.

Z życia robotniczego

GROŻBA STRAJKU PIEKARZY

W nocy z piątku na sobotę robotnicy piekarni Tabaczyńskiego porzucili pracę z powodu nieludzkiego traktowania i nieprzebrzegania czasu pracy. Tabaczyński celem złamania strajku sprowadził piekarzy z Zamościa, którzy jednak, zorientowawszy się co do roli, jaką mieli odegrać, porzucili pracę, nagadawszy Tabaczyńskiemu, co o jego postępowaniu sądzą.

Wczoraj przedpoł. w sali przy ul. Rutowskiego odbyło się zgromadzenie piekarzy przy udziale przeszło 400 osób. Zebrani uchwalili wystosować petycję do władz o zlikwidowanie zatargu i domagać się, aby władze postarały się o przestrzeganie czasu pracy i umowy o płace z r. 1931. W razie, gdyby te żądania nie zostały spełnione, zapowiada się ogólny strajk piekarzy we Lwowie.

GALICYJSKA KASA OSZCZĘDNOŚCI WE LWOWIE UL. JAGIELLOŃSKA 1

ZALOŻONA
W ROKU
1843

PRZYJMUJE WKŁADKI W ZŁOTYCH I DOLARACH

ZŁOTOWE WKŁADKI
OPROCENTOWUJE
PO 6%, DOLAROWE
PO 4% W STOSUNKU
ROZNYM
KAPITALIZACJA PÓŁROCZNA

WKŁADKI GWARANTUJE PAŃSTWO

KAPITAŁ REZERWOWY
WYNOŚI ZŁ 5.100.000

Z SALI SĄDOWEJ

WYROK NA DRA KILARA

W wyniku rozprawy przeciw dr. Kilarowi, ginekologowi, oskarżonemu o spędzenia płodu, zapadł wyrok skazujący go na półtora roku więzienia i pozbawienie prawa wykonywania praktyki lekarskiej przez dwa lata. Sąd skazał dra Kilara jedynie za śmiertelny wypadek z Steinhufową, od innych zarzutów zwolniono go. Dr. Kilar zapowiedział apelację.

Państwowa

Szkoła Techniczna

we Lwowie (ul. Snopkowska 47)

ogłasza

WPISY do SZKOŁY
Majstrów Budowlanych

(dla czeladników murarskich, ciesielskich i kamieniarskich) w dniach 3 i 4 listopada w godzinach od 9-tej do 12-tej.

Do wpisu jest potrzebne świadectwo ukończenia szkoły kształcącej.

DYREKCJA.

